
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

 

■ На темы дня. На еженедельной расширенной планёрке в администрации 
района 17 марта обсудили вопросы текущей повестки дня. Глава района 
В.П. Мумбер подробно проинформировал о своей работе в областной адми-
нистрации на прошлой неделе, а также участии в работе съезда муници-
пальных образований. Встреча с губернатором региона В.В. Мазуром, по 
словам главы района, получилась очень содержательной и конструктивной. 
Удалось заручиться поддержкой главы региона в целом ряде актуальных 
для нашей территории вопросов, в том числе связанных с капитальным 
ремонтом СОШ №1. Более подробно о встрече - в ТГ-канале главы района.  

После встречи в начале марта с работниками местных отделений Почты 
России и обозначенными ими проблемами, В.П. Мумбер встретился в об-
ластном центре с областным руководителем Почты России К.В. Куимовым. 
Главное, в чём заверили главу района: ни одно почтовое отделение в районе 
не будет сокращено; в наличии стационарных телефонов в отделениях нет 
необходимости, так как все отделения работают по утверждённым графи-
кам, что в дополнительных комментариях по телефону не нуждается; реали-
зация товаров в почтовых отделениях будет увеличена, потому как в не-
больших сёлах это важно для населения, в том числе в связи с более выгод-
ными ценами. К сожалению, уже не удастся поменять принятую схему до-
ставки почтовых отправлений через Стрежевой, хотя, очевидно, что это 
вызывает справедливые вопросы. «Повторю, что все почтовые отделения 
будут работать. Высказанные мнения в социальных сетях являются необос-
нованными», - подчеркнул глава района. 

 

■ Для СВОих. Более 300 томичей подали заявку на участие в программе 
«Наши Герои». Приём заявок в Томской области стартовал 24 февраля и 
продлится до 31 марта. Подать заявку могут участники и ветераны СВО, а 
также волонтёры, осуществляющие добровольческую деятельность, связан-
ную с проведением СВО. 

Со дня старта региональной программы 265 заявок подали участники 
СВО; 44 заявки поступило от волонтёров. После подачи заявки претенденты 
пройдут входное тестирование и собеседование, затем будут зачислены на 
программу обучения или переведены в резерв программы. В рамках проекта 
участники получат поддержку опытных наставников, доступ к необходи-
мым ресурсам и возможность реализовать свои идеи. «На базе ТГУ в рам-
ках сотрудничества с областным департаментом труда и занятости населе-
ния для потенциальных участников программы работает контактный центр. 
На сегодняшний день центр получил 170 звонков и 34 обращения на элек-
тронную почту», - сообщила начальник департамента труда и занятости 
населения Томской области Анна Гомозова. 

Напомним, что также есть возможность заполнить и подать заявку на 
участие в региональной программе «Наши Герои» в филиале фонда 
«Защитники Отечества» (пр. Фрунзе, 103д, 4-й этаж) и центрах обществен-
ного доступа. Больше информации о программе можно узнать на сайте. 

 

■ Государственные услуги. В Территориальный отдел Александровского 
района ОГКУ «ЦЗН Томской области» с 10 по 14 марта обратились 2 чело-
века, признан безработным 1 человек, сняты с учёта 3 человека, 1 из них в 
связи с трудоустройством, 1 - в связи с отказом от услуг службы занятости. 
В банке вакансий службы 67 предложений от 23 работодателей.  

В МФЦ «Мои документы» на прошлой неделе оказано 135 услуг населе-
нию. Приняты в работу 105 пакетов документов, выдан 21 пакет готовых 
документов, оказано 9 консультаций.  

 

■ Центральная библиотека приглашает жителей района принять участие в 
уникальном конкурсе «Читаем всей семьей»! В 2025 году конкурс посвящён 
Году защитника Отечества. Первый (районный) этап уже начался и продол-
жится по 20 мая. Номинации конкурса: «История и путь томских воинских 
формирований», «Пока мы помним, они будут жить», «История и память о 
войне в искусстве», «Письмо солдата/солдату», «Своих не бросаем...».  

К участию приглашаются все семьи Александровского района! Подроб-
ности по телефону 8 (38 255) 2-14-13, сайт clck.ru/39jfg9. Не упустите шанс 
стать частью этого важного события! Присоединяйтесь к конкурсу и открой-
те для себя новые грани семейного чтения! 

 

■ Осторожно, мошенники! Мошенники якобы «случайно» перечисляют 
деньги на карты своим будущим жертвам. Если на счёт поступили средства от 
неизвестного отправителя, это может быть началом мошеннической операции.  

В МВД дали важные советы на такой случай. Убедитесь, что деньги дей-
ствительно зачислены на счёт, сообщение о зачислении может быть под-
дельным. Если поступление было, надо сразу же уведомить об этом банк. 
Нельзя соглашаться на самостоятельный возврат. Это может быть мошенни-
ческой схемой с последующим шантажом в связи с переводом «террористу» 
или транзитным переводом украденных денег через вашу карту. Все опера-
ции по возврату должны осуществляться через банк. Использование этих 
денег может быть расценено как необоснованное обогащение. 

 

■ Уровень воды в главной водной артерии региона реке Обь, по данным 
на утро 17 марта был равен 327 см. Неделю назад, 10 марта, уровень обской 
воды составлял 331 см. 

 

■ На прошлой неделе в отделении скорой помощи районной больницы 
зарегистрировано 61 обращение, в том числе 16 в связи с заболеваниями 
детей; 46 обслужены на выезде, 15 амбулаторно. Госпитализированы 34 
человека, в числе которых 9 детей (11 в плановом порядке, 21 по экстрен-
ным показаниям, 1 по «неотложке»).  

С ОРВИ поступили 19 человек, в том числе 10 детей; в том числе трое 
взрослых с пневмониями - двое из них были эвакуированы в Стрежевой, 1 
госпитализирован в инфекционное отделение районной больницы. С трав-
мами поступили 9 пострадавших, в том числе трое детей (7 бытовые, в том 
числе 1 ребёнок; 2 спортивные - обе дети). Сотрудниками службы выполне-
но 5 сан. заданий: 1 в Нижневартовск, 3 в Стрежевой, 1 на 50 км трассы. 

 

Коротко 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

16 марта - День работников бытового 
обслуживания населения и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Уважаемые работники, дорогие  
ветераны сферы бытового  

обслуживания и ЖКХ Томской области! 
 

Ваш труд - это основа комфорта и благополу-
чия людей, функционирования городов и районов. 
Тепло в домах, чистота во дворах, вода на кухне и 
в ванной, порядок на дорогах и тротуарах - как 
много зависит от слаженности работы профессио-
налов отрасли. 

Именно этим объясняются высокие требования 
к управляющим компаниям и ТСЖ, к ресурсоснаб-
жающим организациям. Вместе с жителями ин-
спектируем и рейтингуем вашу работу, отмечая 
лучшие практики и стремление к переменам. Для 
таких компаний предусмотрены возможности 
национального проекта «Инфраструктура для жиз-
ни», программы кадрового развития, в том числе, 
региональная программа «Первая профессия». 

Мы продолжаем газификацию области, кото-
рая существенно улучшает эффективность пред-
приятий ЖКХ. Модернизируем коммунальное 
хозяйство: в прошлом году обновили свыше ста 
объектов почти во всех городах и районах нашей 
области. Отдельное внимание - капитальному ре-
монту многоквартирных домов. Томская область в 
2024-м вновь вошла в топ-20 регионов по качеству 
реализации программы. 

Спасибо профессионалам отрасли за труд и 
неравнодушие, за внимание к жителям! Желаем 
вам крепкого здоровья, благополучия и больше 
благодарностей от тех, ради кого работаете! 

 

В.В. Мазур, губернатор Томской области, 
О.В. Козловская, председатель Законодательной Думы 
Томской области. 

 

Для справки: День работников торговли, бытового 
обслуживания населения и жилищно-коммунального 
хозяйства в Советском Союзе с 1966 года отмечался в 
четвертое воскресенье июля. Позднее, по Указу Пре-
зидиума Верховного Совета СССР от 1 ноября 1988 
года № 9724-XI «О внесении изменений в законода-
тельство СССР о праздничных и памятных днях», 
перенесен на третье воскресенье марта.  

 

Уважаемые работники бытового  
обслуживания населения и жилищно-

коммунального хозяйства! 
 

Примите сердечные поздравления с професси-
ональным праздником! В каждой из этих отраслей 
есть свои особенности, но всех вас объединяет 
общая цель - сделать нашу повседневную жизнь 
более комфортной. От вашего каждодневного тру-
да, компетентности, ответственности и целе-
устремленности зависит надёжное обеспечение 
качественными услугами жителей. 

В непростых условиях Севера ваша работа 
заслуживает особого признания. ЖКХ - наиболее 
уязвимая из всех сфер, потому что напрямую свя-
зана с уровнем благополучия в каждом доме, квар-
тире. Жилищно-коммунальное хозяйство нашей 
территории на протяжении долгого времени пере-
живает не лучшие времена, обусловленные в том 
числе такими объективными факторами, как высо-
кая степень износа существующей коммунальной 
инфраструктуры и вечная нехватка финансов для 
развития и совершенствования материально-
технической базы. При этом наши коммунальщики 
не допустили ни одной крупной аварийной ситуа-
ции. Высокий профессионализм, ответственное 
отношение к делу работников сферы ЖКХ - осно-
ва и гарантия социальной стабильности и обще-
ственного спокойствия. 

Примите слова благодарности за профессиона-
лизм, добросовестность, внимательное отношение 
к потребностям и нуждам жителей района.  

Желаем вам крепкого здоровья, оптимизма, 
неиссякаемой энергии и дальнейших успехов во 
всех начинаниях! Счастья, стабильности и благо-
получия вам и вашим близким! 

 

В.П. Мумбер, глава Александровского района,  
М.А. Миронова, председатель Думы Александровского 
района. 



                                 18  марта 2025 г . ,  № 20 (3496)  2 
 

На темы дня 
Уважаемые работники  

жилищно-коммунального 
хозяйства! 

Сердечно поздравляем вас с про-
фессиональным праздником! 

Вы трудитесь в отрасли, от состоя-
ния которой зависят благополучие и 
комфорт жителей нашего района, ка-
чество их жизни. Нашу сегодняшнюю 
жизнь трудно представить без слажен-
ной работы ваших многофункциональ-
ных служб. Высокий профессиона-
лизм, ответственное отношение к делу 
работников жилищно-комму-нального 
хозяйства - основа функционирования 
отрасли. Благодаря вашему добросо-
вестному труду и ежедневному выпол-
нению профессионального долга сфе-
ра ЖКХ нашей территории функцио-
нирует без серьёзных аварий и перебо-
ев. Желаем вам дальнейших професси-
ональных успехов, здоровья, бодро-
сти, неиссякаемой энергии и сил, сча-
стья и семейного благополучия! 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского  
сельского поселения, 
Н.Т. Голованов, глава Северного сельского 
поселения, 
В.Н. Першин, глава Новоникольского  
сельского поселения, 
А.С. Латыпов, глава Октябрьского сельского 
поселения, 
И.С. Мозговая, глава Назинского сельского 
поселения, 
Н.А. Былин, глава Лукашкин-Ярского  
сельского поселения. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10.03.2025   с. Александровское  № 206 
 

О награждении Благодарностью 
Главы Александровского района 

 

Рассмотрев ходатайство директо-
ра Муниципального казенного пред-
приятия «Тепловодоснабжение» Алек-
сандровского сельского поселения, 
руководствуясь Положением о По-
четной грамоте и Благодарности Гла-
вы Александровского района, утвер-
жденным постановлением Админи-
страции Александровского района 
Томской области от 21.01.2022 № 91,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. За многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня 
жилищно-коммунального хозяйства, 
наградить Благодарностью Главы 
Александровского района: 
1) Толстогузова Юрия Дмитриевича, 
оператора котельной Муниципально-
го казенного предприятия «Тепло-
водоснабжение» Александровского 
сельского поселения; 
2) Залесова Александра Владимиро-
вича, оператора котельной Муници-
пального казенного предприятия 
«Тепловодоснабжение» Александров-
ского сельского поселения; 
3) Меньщикову Наталью Леонидов-
ну, диспетчера Муниципального ка-
зенного предприятия «Тепловодо-
снабжение» Александровского сель-
ского поселения; 
4) Соловьева Юрия Николаевича, 
слесаря ремонтника Муниципально-
го казенного предприятия «Теплово-
доснабжение» Александровского сель-
ского поселения.  
2. Заместителю Главы района - началь-
нику Управления делами произвести 
оформление, учет и регистрацию 
документов о награждении в уста-
новленном порядке. 
3. Настоящее постановление опубли-
ковать в районной газете «Северянка». 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 

Северная пенсия назначается за работу 
 

Приобретение права на досрочное назначение пенсии по старости 
связано с работой, а не проживанием в районах Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностях. 

 

Межведомственная комиссия Томской области по противодействию не-
легальной занятости разъясняет, что приобретение права на досрочное 
назначение пенсии по старости, так называемый «северный стаж», связано с 
работой, а не проживанием в районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностях.  

Работники районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей 
могут выйти на пенсию досрочно при условии выполнения работы в течение 
полного рабочего дня. Однако недобросовестные работодатели иногда 
оформляют работников на неполный рабочий день, чтобы снизить налого-
вые отчисления от заработной платы. При этом трудовая деятельность мо-
жет осуществляться работником полный рабочий день при использовании 
«серых» схем выплаты заработной платы. Такая практика лишает работника 
приобретения законных прав.  

Если работника коснулась подобная ситуация, рекомендуется проверить 
данные о периодах трудовой деятельности, страховых взносах, уплаченных 
работодателем, стаже, начисленных пенсионных коэффициентах, заказав 
выписку о состоянии индивидуального лицевого счёта на портале госуслуг. 
Также рекомендуется сообщить адрес и наименование организации, практи-
кующих «серые» схемы трудоустройства на телефон горячей линии департа-
мента труда и занятости населения Томской области.  

В Томской области к территориям, приравненным к районам Крайнего 
Севера, относятся города Стрежевой и Кедровый; Александровский, Бакчар-
ский, Верхнекетский, Каргасокский, Колпашевский, Кривошеинский, Мол-
чановский, Парабельский, Чаинский и Тегульдетский районы.                       ■ 

Работа продолжается 
 

11 марта губернатор 
Томской области В.В. Ма-
зур провёл встречу с гла-
вой Александровского рай-
она. В.П. Мумбер сообщил 
о результатах развития са-
мой северной территории 
региона. 

 

Социальная газификация. 
С 2022 по 2024 годы постро-
ено 37,4 км газопровода, тех-
ническая возможность под-
ключения к газу предостав-
лена для 1108 домов. Это 80% 
жилья в районном центре. 

 

Коммунальное хозяй-
ство. В 2024-2025 годах вы-
полнен и запланирован капи-
тальный ремонт дизельной 
электростанции в селе Лу-
кашкин Яр, дизельгенерато-
ров в Назино и Новониколь-
ском, замена трансформато-
ра и ремонт теплотрассы в 
Александровском, обновле-
ние оборудования котель-
ных в райцентре и Новони-
кольском. 

 

Состояние дорог. В этом 
году район получил област-
ную субсидию, на которую 
завершит капитальный ре-
монт улицы Лебедева в Алек-
сандровском, включая строи-
тельство дренажной системы 
и обустройство тротуара. 

 

Массовый спорт. После 
реконструкции стадиона «Гео-
лог», строительства крытого 
хоккейного корта и приш-
кольного стадиона по про-
грамме «Газпром - детям» в 
прошлом году построили 
спортивную площадку возле 
школы №2. А также при под-
держке социального партнё-
ра, компании «Томскнефть», 
приобрели спортивный ин-
вентарь и форму для занятия 
зимними видами спорта, 
оборудование для обслужи-
вания стадиона.                   ■ 

В.П. Мумбер, глава Александровского 
района 

 

- В ходе встречи с нашим губернатором, 
где мы подробно говорили об итогах социаль-
но-экономического развития района в 2024 
году, Владимир Владимирович выразил благо-
дарность всем жителям Александровского 
района за проделанную работу во всех направ-
лениях и аспектах.  

На встрече мы затронули множество важных 
вопросов, включая поддержку наших земляков, 
проходящих военную службу в зоне СВО. Гу-
бернатор отметил, что в 2024 году Александров-
ский район сделал значительный вклад в эту 
работу, и выразил благодарность всем неравно-
душным жителям, которые активно помогают 
фронту. Особая благодарность нашему добро-
вольческому корпусу #МЫВМЕСТЕ! На дан-
ный момент они завершают 123-ю маскировоч-
ную сеть. Уважаемые женщины, вы настоящие 
труженицы тыла, и ваша работа по сбору гума-
нитарной помощи и формированию заявок для 
отправки на фронт крайне важна!  

Мы также обсудили ряд вопросов, касаю-
щихся организации внутрирайонных перевозок. 
К сожалению, ситуация с водным транспортом 
в этом году остаётся прежней, поэтому мы бу-
дем организовывать вертолетное сообщение. 
Кроме того, мы рассмотрели вопросы, связан-
ные с коммунальными услугами и строитель-
ством дорог, в том числе завершающий этап 
ремонта дороги Александровское - 35 км. Гу-
бернатор дал ряд поручений, которые я должен 
контролировать как Глава района.                       ■ 



                                18  марта 2025 г . ,  № 20 (3496)  3 
 

Человек труда 

В конце января нынешнего го-
да свою трудовую деятельность 
завершила главный специалист 
районного отдела образования Ли-
дия Андреевна Панова. Отработав 
46 лет в дошкольном образовании 
района, она ушла на заслуженный 
отдых. 

 

Её путь в профессию начался в 
детстве, когда она мечтала стать учи-
телем. Уже в школьные годы девочка 
Лида активно помогала вожатой в 
младших классах. Окончив Ювалин-
скую среднюю школу, поступила в 
Томское педагогическое училище на 
дошкольное отделение. 

- Училась всегда с удовольстви-
ем, практику проходила сначала в 
детском доме, позже - в детском са-
ду. Помню своего наставника - Гали-
ну Степановну, которая помогала 
войти в профессию воспитателя, учи-
ла находить подход к детям и, что 
немаловажно, к их родителям, - вспо-
минает Л.А. Панова. 

 

На третьем курсе судьба свела 
Лидию с человеком, который стал её 
мужем. Молодой солдат Сергей, воз-
вращавшийся в родное Александров-
ское после службы в Германии, по-
корил сердце будущего педагога. 

 

- В январе 1979 года прошло рас-
пределение студентов нашего курса 
по районам. Из Александровского 
присутствовала заведующая районно-
го отдела народного образования Та-
мара Семёновна Волошенюк. 1марта 
этого же года меня приняли на работу 
в Александровский детский сад №1, - 
рассказывает Лидия Андреевна. - Мне 
посчастливилось работать рядом с 
такими опытными педагогами, как 
Александра Степановна Свальбова, 
Тамара Александровна Гребенникова, 
Раиса Герасимовна Симонова, Ольга 
Фёдоровна Клименкова, Галина Пав-
ловна Касаткина. 

 

Детский сад №1 всегда славился 
своими традициями и высоким уров-
нем воспитания. Под руководством 
Нины Дмитриевны Даниловой, гра-
мотного и интеллигентного руково-
дителя, коллектив сада стал настоя-
щей семьёй. Педагоги брали с неё 
пример, стремясь создать тёплую и 
дружественную атмосферу для де-
тей. Даже спустя годы сотрудники 
поддерживают тесные связи, вспоми-
ная годы, проведённые в стенах это-
го учреждения. 

 

После ухода Нины Дмитриевны 
на заслуженный отдых, заведующей 
детским садом назначили Аллу Кия-
мовну Радченко. Её приход ознаме-
новал новые достижения в работе 
сада. Впервые в Александровском 
районе на базе детского сада №1 от-

крыли две логопедические группы. 
Это стало важным шагом в развитии 
образовательных услуг для детей с 
особыми потребностями. Воспитате-
ли Т.А. Гребенникова, О.Ф. Климен-
кова, В.А. Старикова, Л.А. Панова и 
учителя-логопеды Т.Г. Коновалова, 
А.К. Радченко внесли значительный 
вклад в успешную реализацию этой 
инициативы. 

 

- В 1987 году в микрорайоне 
«Казахстан» сдали в эксплуатацию 
новый детский сад «Ягодка» на 140 
мест. Туда перевели логопедические 
группы из детского сада №1. Вместе 
с детьми перешли и педагоги, в том 
числе я. Заведующей детским садом 
стала А.К. Радченко. Мне нравилось 
работать с детьми. Многие потом, 
уехав, писали письма, будучи уже 
взрослыми. 

 

В октябре 1995 года Лидию Ан-
дреевну пригласили в районный отдел 
образования методистом. Началь-
ником РОО тогда была Татьяна Ген-
надьевна Черневич. Педагог к тому 
времени получила высшее образова-
ние, окончив Томский государствен-
ный педагогический университет. Ра-
бота методиста включала широкий 
спектр обязанностей, связанных с дош-
кольным образованием района, кон-
тролем горячего питания в школах и 
организацией проведения психолого-
медико-педагогической комиссии. 

 

Конец девяностых годов был слож-
ным периодом для системы дошколь-
ного образования. Многие детские са-
ды оставались полупустыми из-за от-
сутствия средств у родителей на оплату 
содержания ребёнка. Это привело к 
закрытию некоторых учреждений и 
перепрофилированию зданий под 
другие нужды, такие как Дом детско-
го творчества, квартиры и интернат. 

 

- В то сложное время начальни-
ком отдела образования работала 
Антонина Фёдоровна Матвеева, - рас-
сказывает Л.А. Панова. - Благодаря 
её настойчивости и поддержке рай-
онной администрации удалось сохра-
нить дошкольное образование в рай-
оне. Со временем экономика в стране 
стабилизировалась, родители начали 
устраивать детей в детские сады. В 
Александровском мест катастрофи-
чески не хватало. Такая проблема 
была практически во всех районах 
Томской области. 

 

Для решения сложившейся ситуа-
ции региональные власти разработа-
ли программу по строительству но-
вых детских садов. В Александров-
ском одним из первых объектов, 
нуждающихся в замене, стал детский 
сад «Малышок», - один из старейших 
в районе и признанный аварийным. 
Долгое время заведующей «Малыш-
ка» была Валентина Александровна 
Никитинко, а после её ухода на пен-
сию эту должность заняла Анна Сер-
геевна Качалова. 

 

- Помню, как мы с Александром 
Павловичем Ждановым - в то время 
он был главой Александровского 
района, в областной администрации 
защищали программу по строитель-
ству нового детского сада. Нам уда-
лось это сделать. И в 2015 году в 
райцентре распахнул свои двери со-
временный трёхэтажный детский сад 
на 220 мест, - рассказывает Лидия 

Андреевна. - В новое здание переве-
ли воспитанников и сотрудников 
двух детских садов - «Малышок» и 
«Улыбка». Родители детей, стоящих 
в очереди, получили путёвки. С тех 
пор очередей больше не было. 

 

Немногим более месяца Лидия 
Андреевна отдыхает, оставив позади 
годы напряжённого труда. Свою 
миссию она успешно выполнила - 
честно, достойно, вложив в дошколь-
ное образование всю свою душу и 
сердце. Каждый её шаг был проду-
ман до мелочей, каждое решение 
принималось тщательно, взвешенно 
и предельно ответственно. Иначе она 
просто не умеет. «Всё время каза-
лось, что важнее моей работы с деть-
ми и для детей ничего нет, - делится 
она. - Нужно было успеть везде... Те-
перь пришло время остановиться». 

 

Сегодня Л.А. Панова наслаждает-
ся простыми радостями жизни: боль-
ше гуляет, готовит любимые блюда, 
радуется общению с близкими. Двое 
её детей уже выросли. Сын живёт и 
работает в Томске, в компании «Газ-
пром». Дочь осталась в родном Алек-
сандровском, трудится в больнице. 

 

Особенно тепло Лидия Андреевна 
рассказывает о внуках. Старший - 
студент-магистр Томского государ-
ственного университета, уже делает 
первые шаги в карьере в междуна-
родной IT-компании. Младшие вну-
ки учатся в начальной школе, самый 
маленький ходит в детский сад. Па-
новы построили большой дом в Кис-
ловке. Планируют переезд на «боль-
шую землю». 

 

- И Александровское люблю, и 
дом здесь тоже своими руками стро-
или. Столько воспоминаний! - взды-
хает Л.А. Панова. - Сергей мне не-
давно сказал: «Помнишь, я тебе обе-
щал, поживём маленько и уедем в 
Томск?». Видимо, настала пора. Впе-
реди ещё много планов. Скучать нам 
там точно не придётся! Хочу обра-
титься к тем, с кем долгие годы рабо-
тала. Уважаемые коллеги - из отдела 
образования, дошкольных, общеоб-
разовательных учреждений, благода-
рю вас за сотрудничество! Желаю 
всем здоровья, семейного благополу-
чия, успехов во всех ваших делах! 

 

Анна ИВАНОВА 

Педагог по призванию 



                                 18  марта 2025 г . ,  № 20 (3496)  4 

ПЯТНИЦА, 21 МАРТА 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00, 13.00, 16.00 Новости. (12+) 
09.05 Модный приговор. (0+) 
09.55 Жить здорово! (16+) 
10.45, 13.20, 15.00 Информационный 
канал. (16+) 
14.30 АнтиФейк. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское/Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
18.40 Человек и закон. (16+) 
19.45 Поле чудес. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Голос. Новый сезон. (12+) 
23.55 30 лет вместе.  
Игры разума. (12+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. (12+) 
09.00, 11.00, 14.00, 16.30, 20.00 
Вести. (12+) 
09.30, 11.30, 21.10 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
12.00, 18.00 60 минут. (12+) 
14.30 Т/с «Кулагины.  
Новые серии». (16+) 
17.00 Прямой эфир. (16+) 
21.30 Один в один. (12+) 
00.30 Истории Большой Страны. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05 Почерк эпохи. (16+) 
07.35 Д/ф «Семь главных пирамид 
Древнего Египта». (16+) 
08.30 Д/ф «Забытое ремесло». 
«Земский доктор». (16+) 
08.50 Х/ф «Солнечный ветер». (0+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.00 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Х/ф «Пирогов». (0+) 
11.45 Острова (16+) 
12.45 Открытая книга.  
Владимир Березин. «СНТ». (16+) 
13.15 Власть факта. (16+) 
13.55 100 лет со дня  
рождения Питера Брука.  
«Мир без богов и надежд». (16+) 
14.25 Х/ф «Смерть под парусом». (0+) 
15.35 Энигма. Никита Зимин. (16+) 
16.30 Письма из провинции. (16+) 
17.15 Исторические концерты. 
Святослав Рихтер,  
Наталия Гутман, Давид Ойстрах. (16+) 
18.35, 20.15 Линия жизни. (16+) 
19.45 Д/ф «Казань.  
Дом Шамиля». (16+) 
21.10 Х/ф «Мелодии  
белой ночи». (12+) 
22.45 2 Верник 2. (16+) 
23.30 «А.Пушкин.  
«Евгений Онегин». (16+) 
 

НТВ 
 

05.00, 08.25, 10.35 Х/ф «Морские 
дьяволы. Рубежи родины». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня. (12+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 ДНК. (16+) 
17.55 Жди меня. (12+) 
20.00 Т/с «Хозяин». (16+) 
22.10 Т/с «Пять минут тишины. 
Море и горы». (12+) 
00.20 Своя правда. (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 12.00, 12.30, 13.00, 
13.30, 14.00, 14.50, 16.00, 17.00, 
18.30, 00.00 Новости. (12+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
06.50 Х/ф «Последняя игра  
в куклы». (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.45 Нескучное дело. (12+) 
11.00 Человек и судьба. (12+) 
11.30, 19.15 Календарь. (6+) 
12.05, 12.35 Пёстрый мир. (12+) 
13.05, 13.35, 14.05, 16.05, 17.10, 22.20 
ОТРажение. (12+) 

15.00 Родительское собрание. (12+) 
18.00 Православный взгляд. (16+) 
18.45 Информационный блок. (16+) 
19.40 Ректорат. (12+) 
20.20 Х/ф «Царь». (16+) 
00.15 Х/ф «Тайны и ложь». (16+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.15 Давай разведёмся! (16+) 
08.15, 02.40 Тест на отцовство. (16+) 
10.25, 23.15 Т/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.30, 00.25 Т/с «Порча». (16+) 
12.35, 01.20 Т/с «Знахарка». (16+) 
13.10, 01.45 Т/с «Верну  
любимого». (16+) 
13.45, 02.15 Т/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.20 Х/ф «Красивая  
и счастливая». (16+) 
14.35 Х/ф «Он мне изменяет». (16+) 
19.00 Х/ф «Моя сотая свадьба». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.25, 11.50 Х/ф «Женский  
приговор». (12+) 
11.30, 14.30, 17.50 События. (12+) 
12.35, 15.05 Х/ф «Мои звери». (16+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
17.00 Д/ф «Легенды эстрады». (16+) 
18.15, 20.05, 04.00 Х/ф 
«Настенька». (16+) 
22.00 В центре событий. (16+) 
23.05 Хорошие песни. (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25, 05.35, 06.15, 06.55, 07.40 Т/с 
«Крепкие орешки-4». (16+) 
08.30 Ваше здоровье! (12+) 
09.30, 10.20, 11.15, 12.00 Т/с 
«Танкист». (12+) 
12.55 Знание-сила. (0+) 
13.30-22.10 Т/с «След». (16+) 
23.10 Светская хроника. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

06.35 Т/с «Андреевский флаг». (16+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.20 Ищу своих. (12+) 
10.10 Х/ф «Шофер поневоле». (12+) 
12.05, 13.25 Х/ф «Екатерина  
Воронина». (12+) 
15.00 Т/с «Операция «Тайфун». 
Задания особой важности». (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.40 Д/ф «Загадки века  
с Сергеем Медведевым». (12+) 
20.30 Д/ф «Война миров». (16+) 
21.20 Специальный репортаж.  
Что русскому смешно… (16+) 
22.00 Здравствуйте, товарищи! (16+) 
23.30 Музыка+. (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.30 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/ф «Леди Баг  
и Супер-кот». (6+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00  
Новости. (16+) 
08.40 Т/с «Кордон». (16+) 
09.45, 10.45, 11.20, 11.50, 12.20, 
12.50, 13.20 Т/с «Порча». (16+) 
10.15 Новый день. (16+) 
14.00, 15.10 Вернувшиеся. (16+) 
16.20-18.45 Т/с «Слепая». (16+) 
19.15 Х/ф «Мажор. Фильм». (16+) 
21.15, 23.10 Х/ф «22 пули.  
Бессмертный». (16+) 
00.00 Х/ф «Блеф». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.05 М/ф «Три кота». (0+) 
09.00 В темноте. (16+) 
12.00, 21.00 Шоу Уральские  
пельмени. (16+) 
19.30 Шоу Уральские пельмени. 
География пельменей. (16+) 
23.55 Кто тут жулик? (16+) 
 

СПАС 
 

07.00, 14.05 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «В мирные дни». (6+) 

09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 03.00 Д/ф «Икона России. 
Святыни земли Курской». (0+) 
14.15, 21.30 Прямая линия.  
Ответ священника. (12+) 
15.15, 15.45, 16.10, 16.40  
Монастырская кухня. (0+) 
17.05 Х/ф «Главный  
конструктор». (12+) 
18.30 Х/ф «Послесловие». (12+) 
20.30 Вечер на СПАСе. (0+) 
22.30 Следы империи. (12+) 
00.05, 06.15 Русский ковчег  
с Яном Таксюром. (12+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Тайны звёзд спорта. (12+) 
10.30 Большой Хоккей. (12+) 
11.00, 16.55, 19.25 Новости. (12+) 
11.05, 02.00 Все на Матч! (12+) 
14.00 Небесная грация. (6+) 
14.20 Д/ф «Мэнни Пакьяо.  
Непреодолимая сила» (16+) 
15.45 Смешанные единоборства. 
UFC. Гилберт Бёрнс  
против Шона Брэди. (16+) 
16.35 Лица страны.  
Владимир Бут. (12+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.25 Формула-1.  
Гаснут огни. (12+) 
19.30 Смешанные единоборства. 
One FC. (12+) 
23.25 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. 
«Динамо»-«Локомотив». (12+) 
 

СУББОТА, 22 МАРТА 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

06.00 Доброе утро. Суббота. (12+) 
09.00 Умницы и умники. (12+) 
09.45 Слово пастыря. (0+) 
10.00, 12.00 Новости. (12+) 
10.15 Без срока давности. (16+) 
11.05 Д/ф «Вся моя жизнь-
сплошная ошибка».  
Памяти Георгия Жжёнова». (12+) 
12.15 Д/ф «Алексей Леонов.  
Космос внутри». К 60-летию  
первого выхода человека  
в открытый космос». (12+) 
13.45 Х/ф «Ошибка резидента». 
Памяти Георгия Жжёнова» (12+) 
16.30 30 лет вместе. Магия кино. (12+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
18.20 Х/ф «Время первых». (12+) 
21.00 Время. (12+) 
21.35 Сегодня вечером. (16+) 
23.10 Закрытый показ. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. Суббота. (12+) 
08.00 Вести. Местное время.  
Суббота. (12+) 
08.35 По секрету всему свету. (12+) 
09.00 Формула еды. (12+) 
09.25 Пятеро на одного. (12+) 
10.10 Сто к одному. (12+) 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30 Наши. Военкоры. (12+) 
12.00 Доктор Мясников. (12+) 
13.00 Большие перемены. (12+) 
14.30, 20.50 Местное время.  
Вести-Томск. (12+) 
14.50 Х/ф «Пальма». (6+) 
17.50 Привет, Андрей! (12+) 
21.00 Х/ф «Самозванка». (16+) 
00.40 Х/ф «Рыжик». (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Библейский сюжет. (16+) 
07.05 М/ф «Это что за птица?». 
«Петух и краски».  
«Летучий корабль». (0+) 
07.50 Х/ф «Мелодии  
белой ночи». (12+) 
09.25 Мы-грамотеи! (16+) 
10.05 Х/ф «Весёлые ребята».  
Мы будем петь  
и смеяться, как дети!». (16+) 
10.45 Х/ф «Весёлые ребята». (0+) 
12.15 Больше, чем любовь. (16+) 
12.55 Чёрные дыры.  
Белые пятна. (16+) 
13.40 Музеи без границ. (16+) 

14.05, 01.40 Д/ф «Зелёные  
животные». (16+) 
15.00 Рассказы  
из русской истории. (16+) 
15.50 Д/ф «Рассекреченная история. 
Без срока давности.  
Палачи Хатыни». (16+) 
16.25 Д/ф «Обаяние таланта». (16+) 
17.15 Х/ф «Посол  
Советского Союза». (16+) 
18.45 Д/ф «Предки наших предков». 
«Винча. Рай эпохи неолита». (16+) 
19.30 Новости культуры. (16+) 
19.45 Д/ф «Водородная  
лихорадка». (16+) 
20.30 Х/ф «Старики-разбойники». (0+) 
22.00 Агора. Ток-шоу  
с Михаилом Швыдким. (16+) 
23.05 Клуб Шаболовка 37. (16+) 
 

НТВ 
 

05.05 Х/ф «Тонкая штучка». (16+) 
06.30 Жди меня. (12+) 
07.20 Смотр. (0+) 
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня. (12+) 
08.20 Поедем, поедим! (16+) 
09.20 Едим дома. (0+) 
10.20 Главная дорога. (16+) 
11.00 Живая еда  
с Сергеем Малозёмовым. (12+) 
12.00 Квартирный вопрос. (0+) 
13.00 Основано  
на реальных событиях. (16+) 
15.00 Своя игра. (0+) 
16.20 ЧП. Расследование. (16+) 
17.00 Следствие вели... (16+) 
19.00 Центральное телевидение. (16+) 
20.10 Суперстар! Новый сезон. (16+) 
22.50 Ты не поверишь! (16+) 
 

ОТР 
 

06.00 Д/ф «Константин Шопотов. 
Опасное погружение». (12+) 
06.30 Х/ф «Одна». (12+) 
08.00 Лично знаком. (16+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.30 Специальный репортаж. (12+) 
09.45 Х/ф «Менялы». (12+) 
11.10 Х/ф «Жил-был Пётр». (12+) 
12.25 Д/ф «Арктик-джаз». (16+) 
12.50 Почитаем! (12+) 
13.05 Д/ф «Город с историей». (12+) 
13.30 Всё по-взрослому. (12+) 
14.40 Х/ф «До востребования». (16+) 
15.00, 04.15 Х/ф «Мясо». (16+) 
15.15 Специальный проект. (12+) 
15.30 Календарь. (6+) 
16.05, 05.05 Большая страна. (12+) 
17.00 Наши в Голливуде. (12+) 
17.15 Х/ф «Альпийская  
баллада». (12+) 
18.00 Итоги недели. (16+) 
18.45 Песня остаётся  
с человеком. (12+) 
19.05 Очень личное. (12+) 
19.45 Вспомнить всё. (16+) 
20.15, 21.10 Х/ф «Скажи ей». (16+) 
21.00, 23.00 Новости. (12+) 
22.00, 23.15 Х/ф «За пропастью  
во ржи». (16+) 
23.55 Х/ф «Убийство  
священного оленя». (18+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30 Х/ф «Сердце Риты». (16+) 
10.00 Х/ф «Красивая  
и счастливая». (16+) 
10.15 Х/ф «Запретная правда». (16+) 
14.45 Х/ф «Роковая подмена». (16+) 
19.00 Х/ф «Спрячь меня». (16+) 
22.55 Метод Рогова. (16+) 
23.25, 05.40 Х/ф  
«Груз прошлого». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

05.30, 07.20, 09.05 Х/ф 
«Настенька». (16+) 
06.55 Православная  
энциклопедия. (6+) 
10.55 Просто & вкусно. (6+) 
11.30, 14.30, 23.35 События. (12+) 
11.45 Смешите меня семеро. (16+) 
12.35 Анекдот-клуб  
«Нехмурые люди». (16+) 
13.20, 14.45 Х/ф «Уловки  
разума». (12+) 



17.15 Х/ф «Талисман  
чемпионки». (16+) 
21.00 Постскриптум. (16+) 
22.15 Право знать! (16+) 
23.45 Д/ф «Следствие ведет КГБ. 
Концерт для скрипки с арестом». (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00-07.25, 10.20-14.50, 16.40-19.20 
Т/с «Условный мент-3». (16+) 
08.20, 10.05 Т/с «Условный  
мент-6». (16+) 
09.00 Страна советов. (16+) 
09.30 НоваЯ. (12+) 
15.45 Т/с «Условный мент-3». (18+) 
20.20-23.05 Т/с «Рэмбо». (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.15, 02.50 Х/ф «После дождичка, 
в четверг...». (6+) 
06.35 Х/ф «Слушать в отсеках». (12+) 
09.00, 13.00, 19.00 Новости дня. (16+) 
09.15 Второе мнение. (12+) 
09.45 СССР. Знак качества. (12+) 
10.35 Не факт. (12+) 
11.05 Мужики. (16+) 
11.35 Легенды кино. (12+) 
12.30 Любовь на линии огня.  
Тебя люблю, Родину-обожаю! (16+) 
13.15 Х/ф «Трембита». (12+) 
15.05 Х/ф «Сыновья  
Большой Медведицы». (12+) 
17.00 Х/ф «Чингачгук- 
Большой Змей». (12+) 
18.50, 19.20 Х/ф «След Сокола». (12+) 
21.30 Х/ф «Белые волки». (12+) 
23.35 Х/ф «Оцеола». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00 Мультфильмы. (0+) 
08.00 Вкусно  
с Анфисой Чеховой. (16+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00  
Новости. (16+) 
08.40-10.00 М/ф «Леди Баг  
и Супер-кот». (6+) 
10.30 Х/ф «Мажор. Фильм». (16+) 
12.45 Х/ф «Кикбоксер». (16+) 
14.45, 15.10 Х/ф «Универсальный 
солдат». (16+) 
17.00, 18.10 Х/ф «Большая  
игра». (16+) 
19.00 Х/ф «Последний рубеж». (16+) 
21.00 Х/ф «Уцелевшая». (16+) 
23.10 Х/ф «Девичник.  
Убойная ночь». (18+) 
 

СТС 
 

06.00 Мультфильмы. (0+) 
06.30 М/ф «Рок Дог». (6+) 
08.00, 09.00 Просто кухня. (12+) 
10.00 Шоу Уральские пельмени. 
География пельменей. (16+) 
10.40 Богатырские игры. (16+) 
13.05 М/ф «Монстры  
на каникулах». (6+) 
14.55 М/ф «Монстры  
на каникулах-2». (6+) 
16.40 М/ф «Монстры  
на каникулах-3. Море зовёт». (6+) 
18.35 Х/ф «Джуманджи.  
Зов джунглей». (16+) 
21.00 Х/ф «Джуманджи.  
Новый уровень». (12+) 
23.25 Х/ф «Джунгли зовут!  
В поисках Марсупилами». (12+) 
 

СПАС 
 

07.00 День Патриарха. (0+) 
07.10 Д/ф «Православные  
лики Якутии». (0+) 
07.50 Д/ф «Цветы  
для матушки Маргариты». (0+) 
09.30 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
10.50, 23.00, 06.10 Простые  
чудеса. (12+) 
11.50 Дорога. (0+) 
12.55 Святыни России. (6+) 
14.00 Глобус православия. (12+) 
14.55-16.15 Монастырская кухня. (0+) 
16.45, 04.15 В поисках Бога. (12+) 
17.20, 04.45 Профессор Осипов. (0+) 
17.50 Х/ф «Один шанс  
из тысячи». (12+) 
19.30 Х/ф «Послесловие». (12+) 
21.25 Х/ф «Здесь твой фронт». (16+) 
00.00, 05.15 Русский мир. (12+) 

МАТЧ ТВ 
 

10.00 Бокс. Bare Knuckle FC.  
Дастин Пейг против  
Эндрю Анхелькора. (12+) 
11.00, 19.55, 23.00 Новости. (12+) 
11.05, 17.15, 20.00, 23.05 Все  
на Матч! (12+) 
13.30 Лыжные гонки. ФосАгро 
Чемпионат России. Масс-старт. 
Женщины 50 км. (12+) 
17.55 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 
УНИКС-«Локомотив-Кубань». (12+) 
20.55 Футбол. Товарищеский матч. 
«Зенит»-БАТЭ. (12+) 
00.00 Смешанные единоборства. 
UFC. Леон Эдвардс 
против Шона Брэди. (16+) 
 

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 23 МАРТА 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

06.00, 10.00, 12.00 Новости. (12+) 
06.10 Играй, гармонь любимая! (12+) 
06.55 Часовой. (12+) 
07.25 Здоровье. (16+) 
08.30 Золотая коллекция  
Союзмультфильма. (0+) 
09.10 Непутёвые заметки. (12+) 
09.30 Мечталлион.  
Национальная Лотерея. (12+) 
10.15 Жизнь своих. (12+) 
11.05 Повара на колёсах. (12+) 
12.10 Они выбрали-Родину. (16+) 
12.50 Видели видео? (0+) 
14.20 Русский вызов.  
Турнир сильнейших фигуристов. (0+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
19.00 Три аккорда. Новый сезон. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
23.00 Х/ф «Золото Умальты». (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.20 Х/ф «Пальма». 6+ 
07.20 В кругу друзей. (12+) 
08.00 Вести. Местное время.  
Воскресенье. (12+) 
08.35 Когда все дома. (12+) 
09.25 Утренняя почта. (12+) 
10.10 Сто к одному. (12+) 
11.00, 14.00, 17.00 Вести. (12+) 
11.30 Наши. Военкоры. (12+) 
12.00, 01.35 Крым. (12+) 
13.10 Судьба человека  
с Борисом Корчевниковым. (12+) 
14.30 Местное время.  
Вести-Томск. (12+) 
15.00 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+) 
17.50 Песни от всей души. (12+) 
20.00 Вести недели. (12+) 
22.30 Москва. Кремль. Путин. (12+) 
23.00 Воскресный вечер  
с Владимиром Соловьёвым. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 М/ф «Лиса, медведь  
и мотоцикл с коляской». «Мойдодыр». 
«Исполнение желаний». (16+) 
07.35 Х/ф «Старики-разбойники». (0+) 
09.05 Тайны старого чердака.  
«Я тоже так могу!». (16+) 
09.30, 01.40 Диалоги о животных. 
Алматинский зоопарк. (16+) 
10.10 Эпизоды. Георгий Жжёнов. (16+) 
10.50 Х/ф «Человек,  
которого я люблю». (12+) 
12.20 Метод Сократа. (16+) 
13.05 Невский ковчег.  
Теория невозможного. (16+) 
13.30 Неизвестные маршруты 
Беларуси. (16+) 
14.15 Больше, чем любовь. (16+) 
15.00 Х/ф «За витриной  
универмага». (12+) 
16.30 Картина мира  
с Михаилом Ковальчуком. (16+) 
17.15 Д/ф «Остаться русскими! 
Балалайка в Париже». (16+) 
17.45 Романтика романса. (16+) 
18.40 Х/ф «Иван Зубков.  
Спаситель Ленинграда». (16+) 
19.30, 19.45 Новости культуры. (16+) 
20.25 Х/ф «Летят журавли». (12+) 
22.05 Шедевры мировой оперы. (16+) 
23.30 Кинескоп. (16+) 

НТВ 
 

04.55 Х/ф «День отчаяния». (16+) 
06.50 Центральное телевидение. (16+) 
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня. (12+) 
08.20 У нас выигрывают! (12+) 
10.20 Первая передача. (16+) 
11.00 Чудо техники. (12+) 
12.00 Дачный ответ. (0+) 
13.00 НашПотребНадзор. (16+) 
14.00 Однажды... (16+) 
15.00 Своя игра. 0+ 
16.20 Человек в праве  
с Андреем Куницыным. (16+) 
17.00 Следствие вели... (16+) 
18.00 Новые русские сенсации. (16+) 
19.00 Итоги недели. (12+) 
20.20 Маска. Новый сезон. (12+) 
23.50 Звёзды сошлись. (16+) 
 

ОТР 
 

06.15 Х/ф «Расёмон». (16+) 
07.45 От прав к возможностям. (12+) 
08.00 Итоги недели. (16+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.30 На приёме  
у главного врача. (12+) 
10.25, 01.15 Х/ф «Самая  
красивая». (12+) 
12.20 Д/ф «Константин Шопотов. 
Опасное погружение». (12+) 
12.45 Специальный проект. (12+) 
13.00 Свет и тени. Грейс Келли.. (16+) 
13.30 Всё по-взрослому. (12+) 
14.40 Моя история. (16+) 
15.30 Календарь. (6+) 
16.00, 21.00, 23.00 Новости. (12+) 
16.05 Большая страна. (12+) 
17.00 Тайны в искусстве. (16+) 
17.15 Х/ф «Чужие здесь  
не ходят». (12+) 
18.00 Лично знаком. (16+) 
18.30 Закулисье. Арена. (12+) 
19.05 Клуб главных редакторов. (12+) 
20.05, 21.10 Х/ф «Шестое июля». (12+) 
22.05, 23.15 Х/ф «Клео от  
5 до 7». (16+) 
23.50 Д/ф «Франкофония». (16+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30 Х/ф «Груз прошлого». (16+) 
09.30 Метод Рогова. (16+) 
10.00 Пять ужинов. (16+) 
10.15 Х/ф «Счастье на паузе». (16+) 
14.40 Х/ф «Назови  
меня любимой». (16+) 
19.00 Х/ф «Спрячь меня». (16+) 
23.50 Х/ф «Сердце Риты». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

05.45 Х/ф «Сказка  
о женской дружбе». (16+) 
07.15, 09.00 Х/ф «Настенька». (16+) 
10.55 Полезная программа. (6+) 
11.30, 00.25 События. (12+) 
11.45 «Людям на смех».  
Юмористический концерт. (12+) 
12.45 Х/ф «Уснувший пассажир». (12+) 
14.30, 05.30 Московская неделя. (12+) 
15.00 Д/ф «Дорогие товарищи. 
Последняя загадка Брежнева». (16+) 
15.55 Д/ф «Настоящий детектив. 
Контрольный выстрел». (16+) 
16.40 Д/ф «90-е. В шумном  
зале ресторана». (16+) 
17.30 Х/ф «Отель  
«Солнечная долина». (16+) 
21.15 Х/ф «Горная болезнь». (12+) 
00.40 Петровка, 38. (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00-04.10 Т/с «Свидетели». (16+) 
05.45-08.05 Т/с «Любовь  
с оружием». (16+) 
09.00 Фирменный рецепт  
с Емельяненко. (12+) 
09.30-12.15 Т/с «Закон тайги». (16+) 
13.05-15.50 Т/с «Дуплет». (16+) 
16.45-22.10 Т/с «Крепкая броня». (16+) 
23.20-02.30 Т/с «Воскресенский». (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

06.00 Х/ф «Шёл  
четвёртый год войны...». (12+) 
07.25 Х/ф «Ожидание  
полковника Шалыгина». (12+) 
09.00 Новости недели. (16+) 
09.25 Служу России. (12+) 

09.55 Военная приёмка. (12+) 
10.40 Легенды армии  
с Александром Маршалом. (12+) 
11.30 Д/ф «Тайны  
военной разведки». (16+) 
12.20 Д/ф «Война миров». (16+) 
13.10 Код доступа. (12+) 
14.00 Улика из прошлого. (16+) 
14.50 Скрытые угрозы. (16+) 
15.40 Д/ф «Секретные  
материалы». (16+) 
16.30 Д/ф «Загадки века  
с Сергеем Медведевым». (12+) 
17.20 Специальный репортаж.  
Что русскому смешно… (16+) 
18.00 Главное. (16+) 
19.40 Д/ф «Легенды  
советского сыска». (16+) 
23.00 Фетисов. Ток-шоу. (12+) 
23.55 Х/ф «Шофёр поневоле». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.30 Мультфильмы. (0+) 
07.30 Вкусно  
с Анфисой Чеховой. (16+) 
08.00 Новый день. (16+) 
08.30, 18.00 Новости. (16+) 
08.40-09.30 М/ф «Леди Баг  
и Супер-кот». (6+) 
10.00 Х/ф «Ведьма Лилли  
и заколдованное Рождество». (12+) 
12.00 Х/ф «Два билета на Марс». (16+) 
14.00-22.00 Т/с «Тест  
на беременность». (16+) 
23.00 Итоги с Малькевичем. (16+) 
 

СТС 
 

06.00 Мультфильмы. (16+) 
07.00 М/ф «От винта». (12+) 
08.40 М/ф «От винта-2». (12+) 
10.25 Х/ф «Приручить дракона». (6+) 
12.05 Х/ф «Джуманджи.  
Зов джунглей». (16+) 
14.35 Х/ф «Джуманджи.  
Новый уровень». (12+) 
17.00 Богатырские игры. (16+) 
19.40 В темноте. (16+) 
22.05 Кто тут жулик? (16+) 
23.05 Х/ф «Искусство  
по понятиям». (18+) 
 

СПАС 
 

07.00 Новый завет вслух. (0+) 
07.40 В поисках Бога. (12+) 
08.10 Профессор Осипов. (0+) 
08.45 Святыни России. (6+) 
09.50 Крест.  
Цикл Специальный корреспондент 
с Аркадием Мамонтовым. (0+) 
10.45 Простые чудеса. (12+) 
11.45 Д/ф «Перекрестить  
Россию». (0+) 
12.55 Русский мир. (12+) 
14.00 Божественная литургия. 
Прямая трансляция. (0+) 
16.50 Паломница. (12+) 
18.20 Х/ф «Дачная поездка  
сержанта Цыбули». (0+) 
20.00, 03.15 Главное.  
С Анной Шафран.  
Новости на СПАСЕ. (16+) 
21.30, 04.40 Щипков. (12+) 
21.40 Х/ф «Прости меня,  
Алёша». (12+) 
23.30, 05.30 Парсуна.  
С Владимиром Легойдой. (6+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00 Смешанные единоборства. 
UFC. Леон Эдвардс  
против Шона Брэди. (16+) 
11.00, 18.55 Новости. (12+) 
11.05, 16.35, 19.00, 22.00, 00.00, 03.05 
Все на Матч! (12+) 
13.30 Лыжные гонки. ФосАгро 
Чемпионат России. Масс-старт. 
Мужчины 50 км. (12+) 
16.55 Настольный теннис.  
Чемпионат России. 1/2 финала. (12+) 
19.55 Волейбол.  
Чемпионат России. Pari Суперлига. 
Мужчины. 1/4 финала. (12+) 
22.25 Настольный теннис.  
Чемпионат России. Финал. (12+)   ■ 

                                 18  марта 2025 г . ,  № 20 (3496)  5 



                                18  марта 2025 г . ,  № 20 (3496)  6 
 

Транснефть 

Нижневартовское управление ма-
гистральных нефтепроводов изве-
щает население района, всех земле-
пользователей, транспортные, стро-
ительно-монтажные, нефтегазодо-
бывающие предприятия и организа-
ции о том, что по территории Ниж-
невартовского района проложены 
действующие магистральные нефте-
проводы (МНП). 
 

В целях обеспечения сохранности 
МНП вдоль трасс нефтепроводов 
установлена охранная зона в виде 
участка земли, ограниченного услов-
ными линиями, проходящими в 25 
метрах от оси нефтепровода с каж-
дой стороны на суше и 100 м - на 
воде. В соответствии с «Правилами 
охраны магистральных трубопрово-
дов» в охранной зоне магистральных 
нефтепроводов запрещается произво-
дить всякого рода действия, вслед-
ствие которых может нарушится нор-
мальная эксплуатация нефтепрово-
дов, либо привести их к разрушению, 
в частности: 
а) перемещать, засыпать и ломать 
опознавательные и сигнальные знаки, 
контрольно-измерительные пункты; 
б) открывать люки, калитки и двери 
усилительных пунктов кабельной свя-
зи, ограждений узлов линейной арма-
туры, линейных и смотровых колод-
цев, станций катодной и дренажной 
защиты, открывать и закрывать краны 
и задвижки, отключать и включать 
средства связи, энергоснабжения и 
телемеханики нефтепроводов; 
в) устраивать всякого рода свалки, 
выливать растворы кислот, солей и 
щелочей; 
г) разводить огонь и размещать какие
-либо открытые или закрытые источ-
ники огня; 
д) разрушать берегоукрепительные 
сооружения, водопропускные уст-
ройства, земляные и иные сооруже-
ния, предохраняющие нефтепроводы 
от разрушения, а прилегающую тер-
риторию и окружающую местность 
от аварийного разлива нефти; 
е) бросать якоря, проходить с отдан-
ными якорями, цепями, лотами, во-
локушами и тралами, производить 
дноуглубительные и землечерпатель-
ные работы. 
В охранных зонах МНП без письменно-
го разрешения НВ УМН запрещается: 
а) возводить любые постройки и со-
оружения; 
б) сооружать проезды и переезды 
через трассы нефтепроводов, устраи-
вать стоянки автомобильного транс-
порта, тракторов и механизмов, раз-
мещать огороды и сады; 
в) высаживать деревья и кустарники 
всех видов, складировать материалы, 
удобрения, сено, содержать скот, вы-
делять рыбопромысловые участки, 
производить добычу рыбы; 
г) производить мелиоративные зем-
ляные работы, сооружать ороситель-
ные и осушительные системы; 
д) производить всякого рода откры-
тые и подземные горные, строитель-
ные, монтажные и взрывные работы, 
планировку грунта. 

Уголовный кодекс Российской Феде-
рации предусматривает ответствен-
ность за совершение преступлений 
на объектах нефтепроводов и нефте-
продуктопроводов, в частности хи-
щение имущества из нефтепровода, 
за повреждение трубопроводов и 
кражу в крупном и особо крупном 
размере нефтепродуктов.  
 

Ч. 3. статьи 158 Уголовного кодек-
са РФ: Кража, совершенная: 
б) из нефтепровода, нефтепродукто-
провода, газопровода; 
в) в крупном размере; 
наказывается штрафом в размере от 
ста тысяч до пятисот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период 
от одного года до трех лет, либо при-
нудительными работами на срок до 
пяти лет с ограничением свободы на 
срок до полутора лет или без таково-
го, либо лишением свободы на срок 
до шести лет со штрафом в размере 
до восьмидесяти тысяч рублей или в 
размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до 
шести месяцев либо без такового и с 
ограничением свободы на срок до 
полутора лет либо без такового. 
 

Статья 215.3. Уголовного кодекса 
РФ: Самовольное подключение к 
нефтепроводам, нефтепродукто-
проводам и газопроводам либо 
приведение их в негодность 
1. Самовольное подключение к 
нефтепроводам, нефтепродуктопро-
водам и газопроводам, совершенное 
лицом, подвергнутым администра-
тивному наказанию за аналогичное 
деяние, - наказывается штрафом в 
размере до восьмидесяти тысяч руб-
лей или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за пе-
риод до шести месяцев, либо обяза-
тельными работами на срок до трех-
сот шестидесяти часов, либо исправи-
тельными работами на срок до одного 
года, либо ограничением свободы на 
срок до двух лет, либо принудитель-
ными работами на срок до двух лет, 
либо лишением свободы на срок до 
двух лет. 
2. Деяние, предусмотренное частью 
первой настоящей статьи, совершен-
ное в отношении магистральных тру-
бопроводов, - наказывается штрафом 
в размере до двухсот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период 
до восемнадцати месяцев, либо обя-
зательными работами на срок до че-
тырехсот часов, либо исправитель-
ными работами на срок до двух лет, 
либо ограничением свободы на срок 
до трех лет, либо принудительными 
работами на срок до трех лет, либо 
лишением свободы на срок до четы-
рех лет. 
3. Разрушение, повреждение или 
приведение иным способом в негод-
ное для эксплуатации состояние неф-
тепроводов, нефтепродуктопроводов, 
газопроводов, а также технологиче-
ски связанных с ними объектов, со-
оружений, средств связи, автоматики, 
сигнализации, которые повлекли или 
могли повлечь нарушение их нор-
мальной работы и были совершены 

из корыстных или хулиганских по-
буждений, - наказываются штрафом 
в размере от четырехсот тысяч до 
пятисот тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от семи меся-
цев до одного года, либо обязатель-
ными работами на срок до четырех-
сот восьмидесяти часов, либо испра-
вительными работами на срок до 
двух лет, либо принудительными 
работами на срок до пяти лет, либо 
лишением свободы на тот же срок. 
 

Статья 11.20.1. Кодекса РФ об ад-
министративных правонарушени-
ях: Нарушение запретов либо несо-
блюдение порядка выполнения 
работ в охранных зонах маги-
стральных трубопроводов 
Совершение в охранных зонах маги-
стральных трубопроводов действий, 
запрещенных законодательством Рос-
сийской Федерации, либо выполне-
ние в охранных зонах магистральных 
трубопроводов работ без соответ-
ствующего разрешения предприятия 
трубопроводного транспорта или без 
его уведомления - влечёт наложение 
административного штрафа на граж-
дан в размере от пятидесяти тысяч до 
ста тысяч рублей; на должностных 
лиц - от пятисот тысяч до восьмисот 
тысяч рублей; на лиц, осуществляю-
щих предпринимательскую деятель-
ность без образования юридического 
лица, - от пятисот тысяч до восьми-
сот тысяч рублей или администра-
тивное приостановление деятельно-
сти на срок до девяноста суток; на 
юридических лиц - от пятисот тысяч 
до двух миллионов пятисот тысяч 
рублей или административное при-
остановление деятельности на срок 
до девяноста суток. 
 

Наибольшую общественную опас-
ность среди преступлений в сфере 
топливно-энергетического комплекса 
представляют хищения нефти, в осо-
бенности - совершаемые путем не-
санкционированных врезок в нефте-
проводы, которые в силу способа их 
совершения представляют опасность 
для окружающей среды и граждан 
региона. 

 

Уважаемые охотники, рыболовы и 
грибники, в случае обнаружения не-
законного вмешательства в деятель-
ность линейной части объектов Ниж-
невартовского УМН, угрожающего 
безопасному функционированию объ-
екта, просим сообщать по телефону 
8 (34 66) 29-52-24.  

По всем вопросам, касающимся 
производства всех видов работ в 
охранной зоне магистральных нефте-
проводов, следует обращаться по 
адресу: 
Тюменская обл. г. Нижневартовск, 
ул. Индустриальная, 51 
филиал АО «Транснефть - Сибирь» 
«Нижневартовское УМН» 
Телефоны:  
приёмная - 8 (34 66) 29-52-43; 
отдел эксплуатации нефтепроводов - 
8 (34 66) 29-52-07; 
диспетчер - 8 (34 66) 29-52-24; 
служба безопасности -  
8 (34 66) 29-51-40.                              ■ 

ОПАСНО! МАГИСТРАЛЬНЫЙ НЕФТЕПРОВОД! 



                                 18  марта 2025 г . ,  № 20 (3496)  7 
 

Официально 

По территории Александровского района 
проходит магистральный газопровод «Ниж-
невартовск - Парабель - Кузбасс» Ду-1020 мм, 
Рраб-5,5 МПа (55 кг/см2), который берёт нача-
ло с Нижневартовского ГПЗ и пересекая гра-
ницу с г. Стрежевой проходит через пойменную 
часть и реку Обь на юг нашей области с грани-
цей Каргасокского района. В состав МГ входит 
газопровод-отвод к ГРС с. Александровское, 
для обеспечения газом с. Александровское.  

 

Газопровод на местности обозначен кило-
метровыми и опознавательными знаками с ин-
формацией об основных технических и адрес 
организации эксплуатирующей газопровод, зем-
ляным валиком, просеками, предупреждающими 
и запрещающими табличками. Вдоль трассы га-
зопровода проходит ВЛ электропередачи. 

Магистральный газопровод является источни-
ком повышенной опасности для населения, пред-
приятий и организаций, располагающихся или про-
изводящих работы вблизи МГ. 

В целях обеспечения сохранности маги-
стральных газопроводов необходимо руковод-
ствоваться действующими строительными нор-
мами (СНиП 2.05.06 - 85* и др.) и Правилами 
охраны магистральных трубопроводов. 

Для обеспечения нормальных условий экс-
плуатации и исключения возможных поврежде-
ний трубопроводов (при любом виде их проклад-
ки) правилами устанавливаются охранные зоны 
вдоль трассы трубопроводов в виде участка 
земли, ограниченного условными линиями, про-
ходящими в 25 метрах от оси трубопровода с 
каждой стороны: вдоль подводных переходов 
трубопроводов - в виде водного пространства от 
водной поверхности дна, заключённого между 
параллельными плоскостями, отстоящими от 
осей крайних ниток трубопровода на 100 метров с 
каждой стороны. 

В охранных зонах газопроводов без письмен-
ного согласования Александровского ЛПУМГ (АЛПУМГ), 
их эксплуатирующего, ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 
■ Возводить любые постройки и сооружения. 
■ Высаживать деревья и кустарники всех видов, 
складировать корма, удобрения, материалы, сено 
и солому. Содержать скот, располагать коновязи, 
выделять рыбопромысловые участки, произво-
дить добычу рыбы, а также водных животных и 
растений, устраивать водопои, производить колку 
и заготовку льда. 
■ Сооружать проезды и переезды через трассы 
трубопроводов, устраивать стоянки автомобиль-
ного транспорта, тракторов и механизмов, разме-
щать огороды. Производить мелиоративные зем-
ляные работы, сооружать оросительные и осуши-
тельные системы. 
■ Производить всякого рода открытые и подзем-
ные горные, строительные, монтажные и взрыв-
ные работы, планировку грунта. 
■ Производить геологосъёмочные, геологоразве-
довательные, поисковые, геофизические и другие 
изыскательские работы, связанные с устрой-
ством скважин, шурфов и взятием проб грунта. 
■ Устраивать всякого рода свалки, выливать 
растворы солей, кислоты, щелочей. 
■ Бросать якоря, проходить с отданными якорями, 
цепями, лотами, волокушами и тралами, производить 
дноуглубительные и землечерпательные работы. 
■ Разводить огонь и размещать какие-либо от-
крытые или закрытые источники огня. 

 

За нарушение правил охраны магистральных 
газопроводов, согласно ст. 86 «Повреждение 
трубопроводов» УК РФ, предусмотрены следую-
щие административные (предупреждение или 
штраф) и уголовные наказания: 
● повреждение или разрушение нефте-, газопро-
водов и нефтепродуктопроводов, а также техно-
логически связанных с ними объектов, сооруже-
ний, средств связи, автоматики, сигнализации, 

которые повлекли или могли повлечь нарушение 
нормальной работы трубопроводов, наказывают-
ся лишением свободы на срок до 2 лет или штра-
фом до 30 минимальных размеров оплаты труда; 
● те же действия, совершённые повторно или по 
предварительному сговору группой лиц, наказы-
ваются лишением свободы на срок до 3 лет; 
● действия, предусмотренные частью первой или 
частью второй настоящей статьи, повлёкшие 
несчастные случаи с людьми, пожары, аварии, 
загрязнение окружающей природной среды или 
иные тяжкие последствия, наказываются лишени-
ем свободы на срок до 8 лет. 

 

В случае обнаружения утечек газа или нару-
шений правил охраны магистральных трубопроводов, 
которые могут повлечь за собой разрушение трубо-
провода, ПРОСИМ СООБЩИТЬ по адресу: с. Але-
ксандровское, ул. Толпарова, 49, ЛПУМГ ООО 
«Газпром трансгаз Томск». Телефоны: 8 (38255) 
2-28-00, 8 (38255) 2-65-99, 8 (38255)2-54-38. 

 

НЕОБХОДИМО ПОМНИТЬ! Безаварийная 
работа магистрального газопровода - дело боль-
шой государственной важности и во многом зави-
сит от соблюдения всеми организациями и граж-
данами правил охраны магистральных трубопро-
водов согласно установленных требований. 

Перед началом любых строительных работ в 
зоне ответственности АЛПУМГ, предприятия, ор-
ганизации, производящие эти работы, обязаны 
получить письменное разрешение эксплуатирую-
щей организации на производство работ в охран-
ной зоне магистрального газопровода. Производ-
ство работ без разрешения или по разрешению, 
срок которого истёк, ЗАПРЕЩАЕТСЯ! 

 

По всем вопросам, касающимся проведения 
работ в охранной зоне газопроводов, обраща-
ться по адресу: с. Александровское, АЛПУМГ 
ООО «Газпром трансгаз Томск», ул. Толпарова, 
49. Тел.: 8 (38255) 2-28-00, 8 (38255) 2-54-38.     ■ 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о принятии решения о проведении в 2026 году государственной  

кадастровой оценки земельных участков, расположенных на территории 
Томской области, а также о приёме ОГБУ «Томский областной центр 

инвентаризации и кадастра» документов, содержащих сведения о  
характеристиках земельных участков 

 

Департамент по управлению государственной собственностью Том-
ской области (далее - Департамент) в соответствии со статьей 11 Феде-
рального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастро-
вой оценке» (далее - Федеральный закон № 237-ФЗ) информирует о при-
нятии решения о проведении в 2026 году государственной кадастровой 
оценки в отношении всех учтенных по состоянию на 01.01.2026 в Еди-
ном государственном реестре недвижимости земельных участков, распо-
ложенных на территории Томской области (распоряжение Департамента 
от 28.02.2025 № 9-о). 

Работы по определению кадастровой стоимости будет выполнять об-
ластное государственное бюджетное учреждение «Томский областной 
центр инвентаризации и кадастра» (далее - ОГБУ «ТОЦИК»). 

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 Федерального закона № 237-ФЗ 
в целях сбора и обработки информации, необходимой для определения 
кадастровой стоимости, правообладатели объектов недвижимости вправе 
предоставить ОГБУ «ТОЦИК» декларации о характеристиках соответ-
ствующих объектов недвижимости. 

Приём деклараций от правообладателей осуществляется одним из 
следующих способов: 
1. На бумажном носителе (каждый лист декларации должен быть заверен 
собственноручной подписью заявителя или его представителя): 
- при личном обращении в ОГБУ «ТОЦИК» по адресу: 634009, г. Томск, 
ул. Р. Люксембург, д.17 стр.2 (1 этаж, каб.102), контактные телефоны 
(3822) 90-79-33, (3822) 90-79-44; 
- при личном обращении в любое отделение ОГКУ «Томский областной 
многофункциональный центр по предоставлению государственных и 
муниципальных услуг»; 
- регистрируемым почтовым отправлением с уведомлением о вручении 
на почтовый адрес: 634009, г. Томск, ул. Р. Люксембург, д.17 стр.2; 
2. В форме электронного документа, подписанного усиленной квалифи-
цированной электронной подписью заявителя или его представителя на 
электронный адрес: gko@kadastr.gov70.ru. 

Порядок рассмотрения декларации о характеристиках объекта недви-
жимости, в том числе ее форма, утверждены приказом Росреестра от 
24.05.2021 № П/0216 «Об утверждении Порядка рассмотрения деклара-
ции о характеристиках объекта недвижимости, в том числе ее формы».  

Ознакомиться с указанным нормативным правовым актом, скачать 
форму декларации о характеристиках объекта недвижимости, а также 
узнать информацию о способах ее подачи можно на официальном сайте 
ОГБУ «ТОЦИК» (https://gkoto.ru) в разделе «Кадастровая оценка» под-
раздел «Декларации».                                                                                      ■ 

В Томской области 
продолжается акция по 

добровольной и  
возмездной сдаче оружия 

 

Областная администрация и Центр 
лицензионно-разрешительной работы 
Управления Росгвардии по Томской 
области напоминают жителям региона 
о возможности сдать оружие за возна-
граждение. 

 

Пистолеты, ружья и патроны можно 
передать в территориальные отделы по-
лиции по месту жительства. О желании 
сдать взрывчатые вещества, мины или 
гранаты необходимо сообщить в органы 
внутренних дел; ни при каких условиях 
не перевозить взрывоопасные предметы 
самостоятельно.  

За добровольную сдачу автомата или 
пулемёта граждане могут получить 15 
тыс. рублей, охотничьего огнестрельно-
го оружия с нарезным стволом - 12 тыс. 
рублей, охотничьего гладкоствольного 
оружия - 10 тыс. рублей, пистолета или 
револьвера (боевого или служебного) - 7 
тыс. рублей, самодельного огнестрельно-
го оружия стреляющего устройства) или 
обреза - 5 тыс. рублей, газового оружия - 
1 тыс. рублей, гранаты - 2 тыс. рублей, 
патронов - 7 рублей за единицу.  

В ходе проведения областной акции 
по добровольной сдаче оружия жители 
Томской области за январь и февраль 
2025 года сдали оружие и боеприпасы на 
сумму 155 тыс. рублей.  

В соответствии с действующим зако-
нодательством за незаконное хранение 
оружия, его основных частей и боепри-
пасов предусмотрено наказание в виде 
лишения свободы на срок до 4 лет, одна-
ко, лица, добровольно сдавшие эти пред-
меты, освобождаются от административ-
ной и уголовной ответственности.          ■ 



 

 
                             18  марта 2025 г . ,  № 20 (3496)  

 
 
 

 

Телефоны: редактора - 
(факс), бухгалтерии - ,  
корреспондентов газеты - . 
E-mail:  

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 22. Номер подписан в печать 
17.03.2025 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 18.03.2025 г. Тираж - 1010. 

 

12+ 

8 

Самые искренние соболезнования выра-
жаю всем родным и близким в связи с 
уходом из жизни  
 

Сергея Александровича РОЖЕНЦЕВА. 
 

Он был достойным человеком.  
Светлая ему память. 

Ускова Р.А. 

Одноклассники выражают искреннее со-
болезнование Следченко Татьяне по пово-
ду смерти ПАПЫ. 
 

Крепитесь. 

Выражаем искреннее соболезнование 
всем родным, близким в связи с уходом 
из жизни замечательной, доброй, отзыв-
чивой женщины 
 

ВОЛКОВОЙ Валентины Михайловны. 
 

Сурины. 
 

Приносим самые искренние соболезно-
вания Ларисе Владимировне Мауль, её 
сестре Ольге Владимировне, всем род-
ным и близким в связи тяжёлой невос-
полнимой утратой - уходом в мир иной 
любимой мамы, бабушки  
 

ВОЛКОВОЙ Валентины Михайловны. 
 

Земля ей пухом, вечный покой.  
Крепитесь.                             Семья Баглай. 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.03.2025                                                      № 62 
 

с. Александровское 
 

О временном ограничении движения 
транспортных средств на автомобильных 
дорогах общего пользования Александров-
ского сельского поселения в весенний пери-
од 2025 года 

 

В целях обеспечения сохранности автомо-
бильных дорог общего пользования местного 
значения и сооружений на них, в связи со 
снижением несущей способности конструк-
тивных элементов автомобильных дорог, вы-
званной их переувлажнением в весенний пери-
од, в целях обеспечения безопасности дорож-
ного движения, руководствуясь частью 6 ста-
тьи 4, статьями 30-31 Федерального закона от 
08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Россий-
ской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», частью 4 статьи 6, статьей 14 
Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», По-
рядком осуществления временных ограниче-
ний или прекращения движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам общего 
пользования, утвержденным Постановлением 
Администрации Томской области от 
27.03.2012 № 109а, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Ввести с 15 апреля 2025 года по 15 мая 
2025 года временное ограничение движения 
транспортных средств с грузом и без груза 
общей массой более 6 тонн по автомобиль-
ным дорогам общего пользования Алексан-
дровского сельского поселения. 
2. Временное ограничение движения не рас-
пространяется на: 
1) международные перевозки грузов; 
2) пассажирские перевозки автобусами, в том 
числе международные; 
3) перевозки пищевых продуктов, в том числе 
зерна, картофеля и других овощей, кормов и 
составляющих для их производства, живот-
ных, лекарственных препаратов, топлива 
(бензин, дизельное топливо, судовое топливо, 
топливо для реактивных двигателей, топочный 
мазут, газообразное топливо), твердых и жид-
ких бытовых отходов, семенного фонда, удоб-
рений, почты и почтовых грузов; 

4) перевозки грузов, необходимых для ликви-
дации последствий стихийных бедствий или 
иных чрезвычайных происшествий; 
5) транспортировку дорожно-строительной и 
дорожно-эксплуатационной техники и матери-
алов, применяемых при проведении аварийно-
восстановительных и ремонтных работ, работ 
по содержанию автомобильных дорог; 
6) транспортные средства федеральных орга-
нов исполнительной власти, в которых феде-
ральным законом предусмотрена военная 
служба. 
3.Определить в качестве организации, обеспе-
чивающей временное ограничение движения, 
ООО «Агат». 
Организациям независимо от организационно-
правовой формы, индивидуальным предприни-
мателям, физическим лицам, осуществляю-
щим грузоперевозки, при необходимости пере-
возки крупногабаритных и тяжеловесных 
грузов по автомобильной дороге, указанной в 
пункте 1 настоящего постановления, в период 
действия временного ограничения получать 
специальные разрешения через «Личный каби-
нет перевозчика» в системе ФКУ «Росдор-
мониторинг». 
4. ООО «Агат»: 
1) обеспечить своевременную установку дорож-
ного знака 3.11 «Ограничение массы», преду-
смотренного Правилами дорожного движения; 
2) осуществлять мероприятия по организации 
временного движения по автомобильным 
дорогам, пункт 1 настоящего постановления, 
во взаимодействии с ГИБДД Межрайонного 
отдела МВД России «Стрежевской» Управле-
ния МВД России по Томской области. 
5. Рекомендовать Межрайонному отделу МВД 
России «Стрежевской» Управления МВД Рос-
сии по Томской области совместно с ГИБДД в 
период действия временного ограничения дви-
жения организовать в установленном порядке 
контроль за соблюдением пользователями 
автомобильной дороги введённых ограничений. 
6. Разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образова-
ния «Александровское сельское поселе-
ние» (https://alsalekstomsk.gosuslugi.ru) не ме-
нее чем за 20 календарных дней до начала 
введения временного ограничения движения. 
7. Опубликовать (обнародовать) информацию 
о введении временного ограничения движения 
транспортных средств в газете Александров-
ского района «Северянка». 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского  
сельского поселения 

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ:  
снижение грузоподъёмности 

до 3 тонн! 
 

Уважаемые жители  
Александровского района!  

 

Доводим до вашего сведе-
ния, что в связи с повышением 
температуры воздуха, измене-
нием структуры льда на ледо-
вых переправах, а также появ-
лением трещин на ледовых пе-
реправах из-за зависания льда 
и выходом воды на лёд приня-
то решение о понижении гру-
зоподъёмности до 3 тонн с 14 
марта на р. Обь; пр. В. Утаз 
(н.п. Тополёвка); р. Старица; 
пр. М. Мегипугольская; пр. Б. 
Мегипугольская; р. Криволуц-
кая; пр. Назинская; пр. Волков-
ская; пр. Ниж. Утаз; пр. В Утаз 
(Стрежевой). 

 

Сообщение районной ЕДДС 

Приглашаем на службу! 
 

Приглашаем граждан Россий-
ской Федерации на службу в поли-
цию города Стрежевого и Алексан-
дровского района по следующим 
должностям: инспектор ДПС; оперу-
полномоченный ОУР; участковый 
уполномоченный полиции; старший 
следователь; следователь; полицей-
ский ИВС; полицейский (кинолог) 
ИВС; полицейский ППСП; полицей-
ский (водитель) ДЧ. 

 

Имеется возможность приема на 
службу, сотрудников, уволенных из 
органов внутренних дел по выслуге 
лет, дающей право на получение пен-
сии (с учетом предельного возраста, 
установленного Федеральным зако-
ном от 30.11.2011 г. № 342 - ФЗ).  

Сотрудникам, проходящим служ-
бу в районах, приравненных к Край-
нему Северу, предоставляются соци-
альные гарантии и льготы:  
• устанавливается районный коэффи-
циент 50% к денежному довольствию 
с первого дня службы;  
• устанавливается процентная надбав-
ка за работу в местностях, прирав-
ненных к районам Крайнего Севера 
по 10% за каждые 12 месяцев службы 

(максимально 50%);  
• отпуск составляет от 55 до 89 ка-
лендарных дней (без учета дней на 
дорогу; в зависимости от количества, 
положенного сотруднику дополни-
тельного отпуска за ненормирован-
ный служебный день; за работу в 
особых условиях (ИВС); имеющегося 
у сотрудника стажа службы в ОВД);  
• ежегодно сотруднику и одному чле-
ну семьи оплачивается проезд к ме-
сту проведения отпуска и обратно;  
• устанавливается льготный порядок 
исчисления выслуги лет для назначе-
ния пенсии, из расчета 1 день службы 
за 1,5 дня;  
• выплачивается подъемное пособие 
при переводе к новому месту службы;  
• оплачивается проезд и перевоз бага-
жа к новому месту службы сотрудни-
ку и всем членам его семьи;  
• положительно решается вопрос о 
предоставлении служебного жилья 
или выплачивается компенсация за 
найм жилого помещения.  

Обращаться по телефонам: 8 (38 
259) 5-37-69 - отделение по работе с 
личным составом; 8-913-851-63-35 - 
Дягилева Юлия Павловна, замести-
тель начальника отдела МВД России 
- начальник ОРЛС.                              ■ 

Уважаемые читатели! 
 

Вы можете разместить своё  
объявление в нашей газете  

дистанционно. 
Пришлите текст рекламного объявле-

ния, поздравления, соболезнования на 
электронную почту «Северянки» 

 

severynka70@mail.ru,  
gb-severanka@mail.ru 

 

с указанием даты размещения. 
 

В ответ вам направят информацию  
о стоимости услуги и форме оплаты.  

 

Телефоны для справок: 
2-43-57, 2-58-52. 


